REQUERIMENTO Nº 007/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                            Os Vereadores Altamir Galvão Waltrich da bancada do MDB e Déberton Fracaro da Bancada do PDT, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
                            Que o nome do Senhor Diniz Fontana seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público preferencialmente na Comunidade de Vila Campos ou no Bairro São Paulo. Segue em anexo o histórico do Senhor Diniz Fontana.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento.

Sala de Sessões Zalmair João Roier(Alemão)
Tapejara, 21 de Fevereiro de 2022.

Altamir Galvão Waltrich                                                Déberton Fracaro
[bookmark: _GoBack]    Vereador do MDB                                                       Vereador do PDT

HISTÓRICO
	Diniz Fontana

	Filiação: Adelino Fontana e Benvenuta Seben Fontana
	Data de Nascimento e Local: 21/08/1931- São Silvestre Tapejara

	Estado Civil: Casado com Clélia Calegari Fontana
	Filhos: Volnei, Gilnei, Sidney, Denise e Clodovir

	Profissão: Agricultor
	Data de Falecimento: 02/01/2022

	Outras Informações:

Foi eleito vereador pelo PMDB no pleito de 15 de novembro 1982, com uma votação expressiva de 515 votos, vereador por um mandato.
Em 1983 assumiu a Presidência do Legislativo.
Sempre esteve envolvido com as causas da comunidade também foi Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tapejara.
Acreditava que o esporte fazia a diferença na vida das pessoas, foi sócio fundador remido do Esporte Clube Juventude, onde também ocupou o cargo de presidente e ainda fez parte do quadro de sócios do clube Atlético Tapejara.
Sempre envolvido em trabalhos sociais, religiosos e comunitários com muita dedicação e comprometimento.
Está sepultado no Cemitério de Vila Campos, na sua Comunidade do Coração da qual ele sempre se orgulhou e colaborou.

image1.png
CAMARA DE VEREADORES

TAPEJARA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural José Maria Vigo da Silveira, Bairro Centro
Tapejara - RS - CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - E-mail: contato@camaratapejara.com.br
Wwww.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

90

Camara Tapejara RS